PAGE
2

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

24 октября 2012 года                                                                                       № 310
	О внесение изменений и дополнений  в решение совета депутатов Грайворонского района от 30.11. 2007 года № 219 «О Положении о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Грайворонском районе»

                     В соответствии с Уставом муниципального района «Грайворонский район» Белгородской области Муниципальный совет Грайворонского района  р е ш и л :
1. Внести в решение сороковой сессии совета депутатов Грайворонского района от 30 ноября 2007 года № 219 «О Положении о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Грайворонском районе» следующие изменения и дополнения:

1.1. Подпункты 2, 3, 4, 9 части 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«2) доходы от использования имущества, находящегося в собственности Грайворонского района, за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений Грайворонского района, а также имущества унитарных предприятий Грайворонского района, в том числе казенных;

3) доходы от продажи имущества (кроме акций и иных форм участия в капитале), находящегося в собственности Грайворонского района, за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений Грайворонского района, а также имущества унитарных предприятий Грайворонского района, в том числе казенных;

4) доходы от платных услуг, оказываемых казенными учреждениями Грайворонского района;

9)штрафы и иные суммы принудительного изъятия – в соответствии со статьей 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»
1.a 1.2. В пункт 1 статьи 13 части 4 слова «в очередном финансовом году» исключить.

1.3.Часть 3 статьи 17 изложить в следующей редакции:
«3. В случае если предметами муниципального контракта являются выполнение работ, оказание услуг, длительность производственного цикла выполнения, оказание которых превышает срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, такие муниципальные контракты могут заключатся в пределах средств, установленных на соответствующие цели долгосрочными целевыми программами (проектами) на срок реализации указанных программ (проектов), а также в соответствии с решениями администрации Грайворонского района, принимаемыми в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.
Муниципальные заказчики вправе заключать муниципальные энергосервисные договоры (контракты), в которых цена определена как процент от стоимости сэкономленных энергетических ресурсов, на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств. Расходы на оплату таких договоров (контрактов) планируются и осуществляются в составе расходов на оплату соответствующих энергетических ресурсов (услуг на их доставку).».
2.a 1.4. В пункте 1 статьи 25 части 5 слова «на очередной финансовый год» исключить.

3.a 1.5. Часть 4 статьи 22, пункты 2,7 части 1 статьи 33, пункт 21 части 1 статьи 35, абзац 4 части 1, абзацы 1,6,7,8, части 2, абзацы 3,5,6,7, части 3 статьи 42, части 1,2,3, статьи 43, часть 1 статьи 44, части 3,4,7 статьи 45, часть 1 статьи 46 после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».
4.a 1.6. В статье 40.

а) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Проект бюджета Грайворонского района составляется и утверждается сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период).»;

б) часть 6 исключить.

1.7. Статью 41 исключить.

1.8. В статье 42:

а) абзац третий части 1 исключить;

б) абзац шестой части 2 дополнить словами «и конец каждого года планового периода»;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3.  Решением о бюджете Грайворонского района устанавливаются:

перечень главных администраторов доходов бюджета;

перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета;

распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов на очередной финансовый год и плановый период;

общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;

источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

верхний предел муниципального внутреннего долга Грайворонского района и (или) муниципального внешнего долга Грайворонского района по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом  и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям Грайворонского района;
общий объём условно утверждаемых (утвержденных) на первый год планового периода в объёме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета, на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета;
иные показатели бюджета, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим положением.»
1.9. В статье 43:

а)часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Первым этапом разработки проекта бюджета является разработка основных характеристик бюджета на очередной финансовый год и плановый период, а также разработка прогноза социально-экономического развития.

Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Грайворонского района определяется администрацией Грайворонского района.»
б) абзац второй части 4 исключить.

1.10. Часть 7 статьи 45 изложить в следующей редакции:

«7.  Предметом рассмотрения проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период являются основные характеристики бюджета, к которым относятся:

прогнозируемый в очередном финансовом году  и плановом периоде общий объем доходов;

приложение к решению о бюджете Грайворонского района на очередной финансовый год и плановый период, устанавливающее нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Грайворонского района на очередной финансовый год и плановый период;

общий объем расходов в очередном финансовом году и плановом периоде;

верхний предел муниципального внутреннего и внешнего долга Грайворонского района на конец очередного финансового года и каждого года планового периода;

дефицит (профицит) бюджета.».

1.11. Абзац шестой части 2 статьи 54 изложить в следующей редакции:

«в случае перераспределения бюджетных ассигнований между текущим финансовым годом и плановым периодом – в пределах предусмотренных решением о бюджете на очередной финансовый год и плановый период главному распорядителю бюджетных средств на соответствующий финансовый год общего объема бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг и общего объема бюджетных ассигнований по соответствующим разделам, подразделам, целевым статьям, видам расходов на текущий финансовый год и плановый период;».

1.12. Статью 58 после слов «на текущий финансовый год» дополнить словами «и плановый период».
1.13. Части 3,4 статьи 59 изложить в следующей редакции:

«3. Межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованные в текущем финансовом году, могут использоваться в очередном финансовом году на те же цели при наличии потребности в указанных трансфертах в соответствии с решением главного администратора бюджетных средств.

4. В случае, если неиспользованный остаток межбюджетных трансфертов полученных в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не перечислен в доход областного бюджета, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета в порядке, определяемом органом, осуществляющим функции управления финансами.».
2. Опубликовать данное решение в газете «Родной край» и разместить на официальном сайте Грайворонского района в сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2013 года.
Председатель

Муниципального совета

Грайворонского района                                                                        И.Олейник